* Itinmodi quoque Postillae postea dedere Sachsius, Glassius,
Hahnus, Bakius, eiusque imitatores magno numero. (a) in ep.
ad Saxonem libelli part. I. praemissa. (b) in praef. (c) Philos. sobr.
part. II. p. Et. 1.

positae, si secundum seriem literarum ad usum aptiorum ordinarentur, dubito, an exteri similem possint ostentare thesaurum, tam opulentoque obseruationum apparatu instructum. Nam etsi translationes uniuersae persequitur, nec unice emblematum habet rationem, horum tamen ea est indoles, ut non secus splendeant, ac luna inter stellas minores, facileque adeo dignoscantur. Multa quoque DAN. FESSELIVS admonuit in Aduersariis sacris, quae possint has diuitias mirifice augere, & JOH. HENR. VRSINVS in Analectis symbolicis: qui & plantas & arbores descripsit, * in Scriptura memoratas, ut BVSTAMANTINVS & BOCHARTVS animalia, ** RVEVS & BACCIUS gemmas, alii alia, a quibus emblemata sumuntur. CASP. FINCKIVS autem professa opera in eo maxime elaborauit, ut eas voces, quarum in primis intellectus ex Hebraismo pendet, explanatas daret: hinc earum indicem, ex opere Complutensi concinnatum, edito ab se Clavi Scripturae inseruit, qui ex eiusdem Canonibus Scripturae S. in multis potest suppleri. Praetermitto plures alios huius generis scriptores: JOH. BRVNSMANNVM praetermittere non possum, qui in Schediasmatibus suis Apocalypticis (a) & breue nobis Lexicon Apocalypticum dedit, praecipuarumque eius libri imaginum atque vocum abstrusiores significatus conspectui exhibuit, quae aliis erudi-

Dd 3

tis

* Has quoque Lemnius & Coquius descripsere ** Consuli quoque merentur, quae ad Franzium adnotauit Cyprianus, & epitome Maii. Baruch Loth Pomelius speciatim de cervi significatione hieroglyphica scripsit. Aug. 1600. 4. (a) sched. III. p. 46. ff.

tis incitamento essent, ut plures congerere laborarent. Quo in argumento non parum iam tum JOH. SASCERIDES, ERASM. SCHMIDIVS, JOH. CLVVERIVS, JACOB.DVRFELDVS & pauci alii praefliterunt, qui in Canticum & Apocalypsin sunt commentati : praecipue vero SANDHAGENIVS quondam noster in erudita epistola ad Abbatissam Heruordensem caeterisque epistolis passim, HEVNISCHIUS item & DVRERVS & alii commentatores. Quis enim eos digne in hac angustia percenseret, nedum discerneret ab inuicem rite, & ex merito diiudicaret ? id quod alii reseruo occasio*n*i.

§. 17. Ad exterios ubi respicimus , omnium primum se nobis offert Venerabilis ille Anglorum BEDA, qui iam tum saeculo VIII. de schematibus & tropis utriusque testamenti integrum conscripsit librum. Post multas inter ecclesiae reique publicae mutationes suas quoque hoc genus studii habuit vicissitudines ac fata varia, plurimis Therapeutarum more ad moralia magis quam prophetica respicientibus mysteria. Fuere tamen , qui dum vel Canticum canticorum, Apocalypsin aliasque interpretarentur prophetias, ut BRIGHTMANVS, COTTONVS, MEDVS, vel typos & parabolas explicarent, ut BOGERIVS, SEDGEVICIVS, SHEPHEARDVS, TAYLOR, eo ipso simul non parum lucis emblematis affunderent. ARCHIB. SIMSONIVS Scotus speciatim hieroglyphica animalium excussit, quorum in Scriptura mentio occurrit ; FRANC. POTTERVS mysterium celebris illius numeri 13CLXVI. exquisiuit ; NIC. FVLLERVS in miscellaneis ex sacrarum indole literarum multa feliciter eruit. Latius deinde progressi

gressi THOM. GATAKERVS, JOH. DOVGTAEV^S & alii exotica quoque, velut spolia Aegypti, ad ditandum Dei templum attulerunt, multaque emblemata, quorum ex ritibus maxime cognitio pendet, in clara luce posuerunt. Attulit hic quoque aliqua ED. LEIGH in Critica sacra, nisi quod nonnulla ad Caluinianum trahat sensum, quae singulari dissertatione GRAPIVS notauit. Praecipue vero nostro inferuit instituto HENR. MORVS, acri praeditus ingenio, & admodum viuaci, sed PLATONI, ut constat, addictior. Eius inter opera alphabetum iconisnorum propheticorum reperitur, in quo ipsum nonnunquam ACHMETEM filium Seirim, somniorum coniectorem, in partes suas vocat, persuasus quippe, etiam imagines somniorum, ad genium moremque hominum ad orientem intellectas, ad cognitionem sacrorum emblematum conducere. Sic & apud Prophetas & ACHMETEM sepulturae priuatione docet spem reuiuscendi Apoc. XI. 9. carne aurum opesque Apoc. XVII. 16. nauis coetum sacrum adumbrari Apoc. XVIII. 19. quae quidem interpretatio ab extremis usque Indis est petita. Sed cum huius libri adeo exiguum sit fragmentum, ut nonnisi sex plagulis contineatur, neque adeo sufficiat desiderio huius doctrinae studiosorum, in Belgio istiusmodi lexicon hieroglyphicum molitus fuit JAC. LYDVS, ecclesiastes Franequeranus, vir summi iudicii summaeque doctrinae, &, si quis alias, ad hoc opus omnium maxime idoneus. Quo tam diu desiderato ab eruditis thesauro ut bearentur homines, et si tam serio vouebat JOH. D'OVTREINIVS, (a) qui & ipse

(a) Ifac. in Cant. Sal. p. 166.

specimina nobis dedit emblematum propheticorum, eorum quippe, ut ex commentariis appareat, callentissimus, spem tamen istam paeceps viri fatum interuertit. Nec dubium est, quin ad hunc respexerit SAL. TILLIVS, ita scribens: (b) *Optandum esset, ut quis systema aliquod emblematicum ex probatis autoribus conficeret, in quo omnium typorum & dictionum metaphoricarum ratio exponeretur: quod ordine alphabetico nuper tentauerat vir probatae fidei, pietatis & eruditio-*

morte nobis ereptus est.

Quare denuo in Antidoto aduersus IONCVRTIVM (c) virum quendam prudentem & doctum desiderat, qui lexicon aliquod emblematicum sacrum elaboraret, & quae in eorum significatibus, olim quidem receptis, at nunc minus cognitis, occurunt difficultates, eas remoueret: quo aliquid conferre forte an possent lexica MERCERI, COCCEII & GVSSETII. Mox illi successit, ab eoque sibi lampada traditum esse existimauit HENR. GRONEWEGENIVS, magnoque cum apparatu hieroglyphica seu emblemata sacra coepit explicare. Sed & ipse primum controversia cum BALTH. BEKKERO impeditus, cuius tum forte edito Mundo fascinato anno c. 1593. Pneumatica sua opposuit, deinde ex nec opinato coetui viuentium subductus, telam plane pertexere haut potuit, cuius tamen pars praecipua anno c. 1594. Germaniceque versa anno c. 1597. prodiit. Tandem anno c. 1598. NICOL. GVRTLERVS, Theologus Dauentriensis, id effecit, ut ne vocum typico-

pro
(a) *Alloquio ad studiosos literar. Dordracenos, methodo concionandi praemesso.* (b) c. VI. §. 2. p. 59. f.

propheticarum perfectiori quadam explicatione diutius careremus. Qui dum ex vetustis notisque interpretibus in Prophetas, COCCEIO in primis, & caeteris apud POLLVM suas decerpit expositiones, ipsis etiam nostratis in partes vocatis, viam quidem nobis patefecit, qua progressi selectissimas conquirere opes, & in suas classes possumus disponere. Sed quia nullo fere praeterea subsidio est usus, festinantisque expeditius opus, & ubicunque fere res altioris indaginis occurrit, in dubio reliquit lectorem, nondum hunc laborem adeo exantlauit, ut non opus sit eius collectioni plurima adhuc addere, quo plenum tandem lexicon euadat. Hic campus patet industriae studiosi, in quo profectui locus relinquitur, & ut recte TILLIVS ait,

(a) spes magna insignioris lucis, ultimis temporibus ab ipso promissae Deo Dan. XII. 4. Zach. XIV. 7. Neque enim omnia iam nunc ad liquidum esse deducta, vel solum nos conuincit templum EZECHIELIS, cuius expositionem posteris reliquit LVTHERVS, (b) & HAFENREFFERVS postea haut infeliciter tentauit.

§. 18. Multa praeterea mutanda sunt & emenda-
da in iis, quae ab aliis institutione & libris ad nos trans-
missa accepimus, quemadmodum haut pauca iam corre-
xere maiores nostri, eoque calcar nobis addidere ad ulte-
rius prosequendum cursum. Errarunt pridem Judaei, er-
rarunt Patres ecclesiae Christianae, & Reformati & Pon-
tificii doctores varie: (homines enim fuere omnes) sed
nulli postremis turpius, nulli errarunt inconsideratus.
Perpendamus incredibiles illas corruptelas, quibus diuinissima olim emblemata conspurcarunt. Ad verba Gen.

Ee

I. 9.

(a) *Antid. p. 66.* (b) *præf. in Ezech. fin.*

I. 9. Arida vocavit Deus terram, congregationem vero aquarum Maria, notate, inquit PELBARTVS, (a) verba, signate mysterium! Quid est enim congregatio aquarum, nisi congregatio gratiarum in unum locum, id est, virginem Mariam? Verba DAVIDIS Ps. VIII. 8. 9. Tu Deus subiecisti sub pedibus eius, Orator Florentinus coram Pio II. sic explicuit: sub pedibus eius, id est, Papae, oues, id est fidelium animas; boues, id est, elatos Hebraeorum, iugo literae legis adscriptos, & inde victimandos; pecora quoque campi, id est Ethnicos & iniquos; volucres coeli, id est viros beatos, ut adorentur a cunctis, Sanctorum catalogo adscribendos; pisces maris, id est, animas defunctorum, ex aquis poenalibus per indulgentias educendas. Plura huius generis WALTHERVS, (b) ubi percenset modos X. Pontificiorum adulterandi Scripturam, & FINCKIVS (c) conferunt in cumulum, de quibus quis merito cum Poeta exclamaret: spectatum amisisti risum teneatis amici. Speciatim BELLARMINVS **חַיָּה** Genes. XXXVII. 35. (d) & **χασμα** Luc. VI. 26. (e) interpretatur limbum infernalem, & per templum in scriptis noui testamenti nunquam intelligi ait ecclesiam Christi, sed perpetuo templum Hierosolymitanum. (f) Praetereo caetera, quae ad errores suos palliandos etiam CORN. A LAPIDE & alii ineptissime trahunt, a nostratisbus satis iam explosa. Id nunc tantum miror, istiusmodi emblematum **Ψευδερμηνειας**, ab iis ad nos usque propagatas per communes Postillatores, nonnunquam a doctis etiam posse deferendi.

(a) in Stellario coronae B. Virginis lib. VI. part. 2. art. 1. (b) praef. ad Harm. Bibl. (c) Clau. Script. c. VIII. p. 55. f. (d) de Christo IV. 10. f. (e) l. c. c. II. coll. 540. D. (f) de R. P. III. 13.

di. Jam antea a me dictum, quam falso plerumque explicent illud de calcatione torcularis Es. LXIII. 3. de iniquo dispensatore Luc. XVI. 1. de cadauere & aquilis Luc. XXIV. 28. de signis item in sole luna & stellis ibidem v. 25. ss. Notum de tortore damnatorum Matth. V. 25. qui ipsis fere plerumque est diabolus: quasi vero per iustitiam diuinam fors deceptoris melior esse possit sorte deceptorum, nec diversa esset ratio temporum *μακροθυμίας* diuinæ, & alterius saeculi, ut ratiocinatur DANNHAVERVS, (a) qui ipsum potius Christum docet intelligendum esse, consentientemque sibi CHEMNITIVM, (b) GERHARDVM, (c) & SCHMIDIVM (d) allegat, quod etiam LOESCHERVS (e) obseruauit. Quin & ESR. RVDINGERVS, (f) Philologus quoniam Wittebergensis, monuerat pridem cauendum, ne a deo temere Satanam Dei iussu punire homines statueremus, quod primum ab autore Asceticorum, inter BASILII scripta conspicuorum, quae teste SOZOMENO a quibusdam relata sunt ad EVSTACH. SEBASTENVM, traditum esse obseruauit. Restant & alia multa, ut cum prima hora in vineam vocatos Matth. XX. 2. vel Patriarchas ante diluum, vel infantes in ecclesia natos; denarium vitam aeternam; somnium Joh. XI. 11. mortem piorum; chirographum Col. II. 14. conscientiam interpretantur. Sed haec & alia nunc mitto, cum ea pro pediem ad notationibus errorum postillatorum sim inserturus, ex quibus, quanta quam-

Ee 2 que

(a) *Lact. Catech. part. VI.* p. 730. & *Hodoſ. phaen. XII.* p. 1505. *Theol. ſymbol. part. I.* p. 1015. (b) *Harm. c. XCIII.* p. 1765. (c) *loco de morte aeterna* §. 73. (d) *in der Chrifl. Weisheit conc. XII.* p. 911. (e) *Scylla & Charybdi* §. 21. (f) *in Pf. LXXVIII. quae diſputatio eiusdem σκολοπι ſubiuncta* eſt p. 233. ff.

que incredibilis multorum incuria sit , ad oculum ostendetur.

§. 19. O quanto diligentius pridem LVTHERVIS nostrer versatus est in emblematis rite exponendis! De quo ne quis dubitare amplius queat, nonnulla nunc specimina adducam, ordine elementorum Latinorum disposita. *Aqua* secundum ipsum in Scripturis passim calamitates denotant humanas, ut apud DAVIDEM Ps. XLII. 8. LXIX. 2. s. & qui has adferunt, ingentes populos, ut apud ESAIAM VIII. 7. (a) *Brachium* Dei propriam eius potestatem signat, quae operatur interius, nemine aduertente, ut apud ESAIAM LIII. 1. & LVCAM in oratione MARIAE I. 51. (b) *Calix* Jehouae certam indicat siue felicitatis siue misericordiae & poenae portionem, cuius a Deo admensam, ut apud DAVIDEM Ps. LXXV. 9. CXVI. 13. JEREMIAM XXV. 15. ss. & HABACUCVM III. 16. (c) *Domus* Dei est ecclesia, in qua Deus habitat per verbum, ut apud DAVIDEM Ps. CXVIII. 26. & ZACHARIAM. I. 16. (d) *Edom*. apud ESAIAM LXIII. 1. Synagoga est Judaeorum, Prophatarum & Christi ipsius sanguine commaculata. (e) *Filiae*, ex genio linguae Hebraeae, incolae sunt ciuitatum, & vici eo pertinentes, ut apud MOSEN in vaticinatione JACOBI Gen. XLIX. 22. JOSVAM XV. 45. & deinceps passim, ZACHARIAM II. 7. 10. & alios. (f) *Germen* uniuersi sunt liberii, e parentibus velut ex stirpe prognati, in primis vero Christus, qui ex succiso Isai trunco radicibusque effloruit, ut apud ESAIAM XI. 1. & JEREMIAM XXIII. 5. (g) *Hierosolyma*

(a) tom. II. Jen. Germ. f. 100. a. VII. f. 348. a. (b) tom. I. f. 467. b. (c) tom. III. f. 277. a. V. f. 158. b. VII. 348. a. (d) IV. f. 203. a. 258. b. V. 107. a. (e) comm. in Es. LXII. (f) IV. 265. a. (g) tom. III. 463. b.

solum passim imago est ecclesiae, ad quam clementer respicit Deus, secundum DAVIDEM Ps. XXXII. 8. (a) Israel autem ciuium eius, ad Deum conuersorum, & ad eum fide ius habentium, quo omnia possunt, luctantesque adeo cum ipso vincunt, exemplo Jacobi apud MOSEN Gen. XXXII. 28. & LVCAM in oratione MARIAE I. 54. Da ist viel von zu sagen: (ita scribit LVtherVS) denn es ist Israel ein seltsam hoch mysterium (b) Lux apud Prophetas est euangelium, ortaque inde hilaritas animi, Deum in Christo propitium agnoscens, laetantisque, ut apud DAVIDEM Ps. XXXVI. 10. CXII. 4. & ESAIAM IX. 2. ac alibi passim. (c) Montes regna sunt & res publicae apud DAVIDEM Ps. LXV. 7. & JEREMIAM. LI. 25. (d) Nidi arces sunt Prophetis, & sedes sublimes tyraniorum, ut apud OBADIAM v. 4. & HABACUCVM III. 9. (e) Oculus terrae, oculus hominis seu facies exterior est forma utriusque, ut apud MOSEN Ex. VIII. 24. DAVIDEM Ps. VI. 8. & ZACHARIAM V. 6. (f) Pascuum est praedicatio euangeli, quo aluntur animae, & pingueſcunt, ut apud DAVIDEM Ps. XXIII. 2. & PETRVM I. ep. V. 2. (g) Quaestuosus seu diues is vocatur, qui, licet vel maxime pauper sit, opum tamen terrenarum usque adeo auidus est, ut iis satiari se haut posse putet, neque adeo diuitiarum coelestium cupidine afficiatur, ut apud MATTHAEVM in oratione CHRISTI montana V. 3. & JOHANNEM Apoc. III. 17. (h) R̄sus

Ee 3

Dei

(a) I. 457. a Conf. contra Pontificiorum vagas allegorias tom. IV.
Altenl. f. 799. (b) tom. I f. 472. a. 530. a. (c) tom. II. f. 399.
b. 400. a. III. f. 192. a. b. gloss. in Ps. XXXVI. 10. CXII. 4. (d) tom.
VI. f. 131. a. (e) tom. III. f. 273. b. (f) tom. IV. f. 285. b. (g)
tom. II. f. 372. a. V. f. 341. b. (h) tom. V. f. 370. b. 371. a.

Dei contemtum significat hostium euangelii, caput coe-
lo obuertentium, ut apud DAVIDEM Ps. XXXVII. 13.
(a) *Sceptrum* regni Christi est illud ipsum euangeli ver-
bum, quod velut signum commonstrat Christi regnum,
ut apud eundem DAVIDEM Ps. XXIII. 4. XLV. 7. CX.
2. cuius & typus fuit baculus MOSIS & ille ZACHARI-
AE XI. 7. (b) *Tenebrae* iram Dei designant, miseri-
aque hominis, a Deo auersi & a rebus diuinis, ut apud
DAVIDEM Ps. XLIV. 20. & ESAIAM IX. 2, (c) *Venti*
terrae, quae quatuor memorantur in Vatum monu-
mentis, quatuor sunt orbis plagae, ut apud ZACHA-
RIAM II. 6. & MATTHAEVM XXIV. 31. quin & ab-
solute positi sunt angeli, iugiter coram Deo apparen-
tes, velociterque exsequentes iussa eius, vt apud DA-
VIDEM Ps. CIV. 4. apud ZACHARIAM VI. 5. vero sunt,
vt putat, Apostoli Christi, Spiritusque in eis: (d) cuius
definitio opinionis cum sit aliquanto altioris indaginis,
hic iam non expedietur. *Zemab* denique apud eundem
ZACHARIAM III. 8. VI. 12. nomen est Christi, ita ap-
pellati, quod sine intermissione in euangelio praedica-
tur, per illudque in mundo usque incrementa capit, id
quod LVTHERVS ex ESAIA IV. 2. & JEREMIA
XXXIII. 15. pulcherrime declarat. (e) Haec itaque & ta-
lia iam tum diuinus ille Heros explicata dedit, felici-
terque adeo praemonstravit viam, qua pergere nos dece-
bat, ulteriusque proferre gradum. Nullus ne enim, quae-
so, in ecclesia Christi profectus habebitur cognitionis?

Ha-

(a) tom. I. f. 543. b. (b) tom. I. f. 93. a. IV. f. 318. b. (c) tom.
III. f. 192. a. gloss. in Ps. XLIV. 20. (d) tom. IV. f. 264. b. 6.
289. a. b. (e) tom. IV. f. 289. a. gloss. in Zach. VI. 12.

Habeatur plane, (utor VINCENTII Lerinensis (a) verbis)
 & maximus. Nam quis ille est tam inuidus hominibus, tam
 exosus Deo, qui istud prohibere conetur? Crescat oportet,
 & multum vehementerque proficiat, tam singulorum, quam om-
 nium, tam unius hominis, quam totius ecclesiae actatum ac
 saeculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia. Mul-
 tum interest inter pueritiae florem & senectutis maturitatem.
 Multa LVTHERVIS inuestiganda posteris reliquit,,
 quemad nodum & Judaei plurima iu dubio relinquunt,
 ab ELIA, ut sperant, olim extoluenda. (b) Qualia cum
 paulatim magis magisque in aprico ponuntur, indi-
 gnum sane est, ea promiscue hoc solo nomine suspecta
 reddere erroris, quod sint noua. Neque enim in his
 tam respicitur, quid sit antiquum vel nouum, quam
 quid verum sit, vel falsum, nec magis falsitas nouitate,
 quam veritas probatur antiquitate, cum etiam antiqua
 esse possit ignoratio vel error. Id modo caueatur, ne
 profectus cognitionis degeneret in fidei permutationem,
 sed vna ac eadem de fundamentis religionis , a Viris
 Dei ad nos traductis, sententia permaneat , sanctaque
 ac inconcussa conseruetur.

§. 20. Ut autem verus huius studii usus appareat
 cuius, huic iam operi coronidem imponemus illustri
 emblematae orationis exemplo, quod ex panegyri-
 ca illa prophetia psalmi XLV. petetur. Horreo equi-
 dem, cum cogito, eo usque temeritatis procedere non
 neminem potuisse, vt eum, de naturali coniugio Salomo-
 nis cum Aegyptia expositum, anno huius saeculi VII. ad

con-

(a) Commonit. I. aduersus haer. 28. s. (b) Halich. Olam. p. 17.
 18. 223. s.

connubium Heredis Borussiae, FRIDERICI WILHELMI, cum Principe SOPHIA DOROTHEA accommodaret: nam de Judaeis & Socinianis hoc non foret adeo mirum. Sed eum mox vir summus, POLYC. LYSE RVS, (a) Christo eiusque ecclesiae solide vindicauit, quorum in primis mystica coniunctio hoc psalmo celebratur. Vid. 2. Cor. XI. 2. Eph. V. 32. Et sunt sane multo augustiora praedicata, multo sanctiora, quam ut Salomon in proprio plenoque sensu vere recteque competere omnia possint. Neque enim is pulchrior mortalibus universis effetus, neque prosperatus in perpetuum, neque ad solium eiuscetus dici poterat, duraturum in omnem aeternitatem. De Christo autem cantatum esse psalmum, testis omni exceptione maior est ipse Spiritus S. cum Hebr. I. 8. ad Filium Dei dictum esse docet. Cum itaque emblematica hic sint omnia, eorum iam suppeditare conabimur clavem, cuius ope latentes mysteriorum sensus certo possint reserari.

Stylus scribarum, antiquum scribendi instrumentum Job. XIX. 23. s. usitatum Prophetis. Es. VIII. 1. lingua est Virorum Dei, quatenus ea quidem humano more, sed accurate tamen exprimit diuinam mentem, hominumque animis velut tabulis insculpit. 2. Cor. III. 2. coll. Ezech. XI. 19. XXXVI. 26. Aug. de D. C. III. 34.

Sponsus regius est Messias Cant. I. 4. & passim, Matth. IX. 15. Joh. III. 29. Apoc. XIX. 7. qui & Dominus simul est sponsae v. 12. Es. LIV. 5. Hof. II. 19. f.

Pulchritudo eius, Cant. V. 10. ss. distinctius picta, sanctitatem Christi hominis atque adeo diuinitatem signat.

Hebr.

(a) in epistola apologetica & vindicia Hannov. an. 1707.

Hebr. VII. 26. Geminatio pri marum radicalium in summam indicat esse formositatem. Aben Esra & Kimchius in h. l. Vid. de ea Sandenius peculiari dissert. Regiom. 1711.

Gratia labiorum eius Cant. V. 13. 16. sunt pulchri sermones Gen. XLIX. 21. qui fluxerunt ab humano eius ore Cant. I. 1. Ef. XL. 5. ut: *Quaerite me, & viuetis Am. V. 4.* Sic viuam ego, ut morte impii non delector. Ezech. XXXIII. 11. Si ab impietate sua is recesserit, viuet, ibid. v. 19. ut eximie in libro Rabboth explicatur.

Gladius Messiae alias est verbum eius, hic vero, quia in humili eius statu gratia labiorum, in gloriose vero sceptro illud designatur, secundum ordinem oeconomiae est vis eius morte fundata, qua daemonem aboleuit Hebr. II. 14.

Decor Messiae & maiestas maxime apparuit, ex quo ad dextram eius regnus Dei, regnauit verbo & iudiciis, hostesque devicit, & sub potestatem suam misit Ps. VIII. 6. coll. Hebr. II. 9. Ps. XCII. 1. LIV. 1.

Sagittae poenae sunt & calamitates naturales vel spirituales, quibus compescit rebelles. Ps. VII. 14. LXIV. 8. CXLIV. 6.

Solum Messiae est coeleste regnum. Job. XXVI. 9. Ef. LXVI. 1.

Sceptrum regni est verbum Messiae Ps. XXIII. 4. CX. 2. quo tanquam signo exterius docet, ubi sit suum regnum, interiusque animos regit. Eius aequitas Ps. LXXII. 12. & Ef. XI. 3. ss. exponitur.

Vnctio eius collationem Spiritus S. & potentiae indicat Ef. LXI. 1. Act. X. 38. quae ei sine mensura contigit Joh. III. 34. ut haberet pro suis dotes 1. Joh. II. 20. Vid. de ea Schmidii & Velthemii integrae dissertationes.

Oleum alacritatis est ipse Spiritus, exhilarans animum, obfirmansque ad alacriter aggrediendum urgendumque opus redēmptionis, ultimumque adeo certamen.
Vid. Ps. L. 14.

Socii eius & consortes sunt primum Legati ipsius, tum & caeteri omnes, pro quibus accepit dotes. Vid. Ps. LXVIII. 19. Es. LXI. 1. 3.

Vestes Messiae sunt humana eius natura, & eiusdem participes pii, qui quasi vestes adhaerent Christo. Es. LXIII. 1.

Myrrha separatim est amara & simul ~~sicut~~ crux, eiusque salutaris recordatio Cant. I. 13.

Myrrha, aloë & cassia perfectam Christi hominis obedientiam usque ad crucem, ac tolerantiam omnium aduersitatum multiplicesque signat dotes, cum ipso ciuib⁹ communes, quippe a capite ad membra deriuatas. Vid. Cant. I. 3. 12. 13. 14, V. 13. Kimchius in h. l. & ipse de omnibus honorum operum generibus exponi posse docet.

Filiae Regum sunt ecclesiae e Regum familiis & populis per orbem Ps. LXXII. 10. 1. Cant. VI. 8. Es. XLIX. 22. ff. LX. 10. ff.

Pretiosa Christi deliciaeque eius sunt ipsa hereditas eius, populi hominesque ab ipso redempti Ps. II. 8. XVI. 6. Es. LIII. 12. cum quibus olim gloriosus apparebit.

Augusta sponsa, una illa columba Christi Cant. VI. 8. non cathedra est Petri, ut vult Corn. a Lapide, sed ecclesia electorum ex omnibus gentib⁹, coniugio cum Christo domina constituta & coeli heres Cant. I. 4. VI. 12. VII. 1. Es. XLIX. 18. Joh. III. 29. Eph. V. 23. Apoc. XIX. 7.

Aurum Opibrium fides salutaris, meritum & iustitiam Christi amplexa. Ps. LXXII. 15. Es. LX. 6. 1. Petr. I.

7. Apoc. III. 16. Vid. oratio Til. Heshusii ad quaestio-
nem Hieron. Peristerii de veste nuptiali Jen. 1570.

Filia simpliciter ecclesia est ex Israele, quae obliuisci
debet gentis suae & externae praerogatiuae Rom. IX.
3. ss. Gal. III. 28. Eph. III. II. ss. Col. III. II. exemplo Pauli
Phil. III. 8.

Venustas eius, Cant. IV. I. ss. ampliter descripta, non
solum iustitia est Christi, fide ei imputata, sed & sancti-
tas vitae, a Spiritu eius in ipsa effecta. Eph. V. 27.

Filia Tyri ecclesia ex gentilitate, exclusa olim a ci-
uitate Israelis Eph. II. 12. cuius ad oceidentem terrae Cha-
nanaeae Tirus quasi metropolis fuit Eſ. XLIX. 21. No-
minatur haec potissimum ciuitas ob vicinitatem.

Munus earum est grata ac constans confessio euau-
gelii usque ad mortem, operaque ea digna Ps. LXXII.
10. Eſ. LX. 6.

Digitis populi proprie opulentos ad Christum addu-
ctos Ps. LXXII. 10. 15. Eſ. LX. 6. translate vero & hos &
caeteros noui testamenti signant fideles, iustitia Christi
exsatiatos Matth. V. 6. coelestibusque ditatos thesauris
Matth. VI. 20. I. Tim. VI. 19. Apostolos in primis & do-
ctores Matth. XII. 35. 2. Cor. IV. 7. Hic quia & notio mu-
neris est emblematica, translatus significatus, ut amplior,
sic contextui est conuenientior.

Vestis interior sponsae, segmentata auro, Cant. IV. II.
Eſ. LXI. 10. Ezech. XVI. 10. Matth. XXII. II. Luc. XV.
22. Apoc. III. 4. s. 18. XVI. 15. XIX. 8. hic perfectionis
cauſa repetitur, & ob connexionem cum ſequentibus.
Vid. de hac diſſertatio noſtra ad Matth. XXII. II. ss. de
homine nuptiali veste non induito, tanquam imagine An-
tichristi §. 7. ss. in primisque §. 10. ss.